安徽省住房和城乡建设厅
安 徽 省 交 通 运 输 厅
安 徽 省 水 利 厅

建质函〔2025〕122 号

关于组织开展 2025 年度安徽省“黄山杯”
优质工程申报工作的通知

各市住房城乡建设局（城乡建设局）、交通运输局、水利（水务）

局，广德市、宿松县住房城乡建设局、交通运输局、水利局：

为充分发挥优质工程的引领带动作用，提高全省建设工程质

量水平，经研究，决定组织开展 2025 年度安徽省“黄山杯”优质

工程申报工作。现就有关事项通知如下：

一、申报范围

2022 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日期间竣工验收，并投入

使用，且已完成验收备案（房屋建筑工程、市政工程、园林工程）

或综合验收（交通工程、水利工程等）的建设工程项目。

二、申报程序及方式

（一）企业自愿申报“黄山杯”优质工程，在规定时间内按

要求将工程项目申报资料（见附件 1、附件 2）按照工程类别，分

- 2 -

别报工程项目所在市（省直管县、市）住房城乡建设、交通运输、

水利主管部门。

（二）各市（省直管县、市）住房城乡建设、交通运输、水

利主管部门对工程项目申报资料进行初审，对申报资料完整性、

真实性进行审核，按照推荐指标数（见附件 3）择优推荐，推荐

函模板见附件 4。

（三）拟推荐的房屋建筑工程、市政工程和园林工程项目申

报企业应通过申报系统 http://39.145.4.40:8099/hsbqy 进行网

上申报（系统于 2025 年 4 月 1 日 9:00 正式开放），扫描申报资

料原件并上传至系统。工程项目所在市（省直管县、市）住房城

乡建设主管部门对申报材料认真审核把关，生成推荐项目汇总表，

加盖公章扫描上传，完成网上提交程序。

拟推荐的水利工程项目申报单位应通过“安徽省水利工程建

设综合管理平台”（网址：http://61.190.26.89:8046/#/index/home)

进行网上申报。工程所在地设区市水利行政主管部门或项目主管

部门对申报材料严格把关、审核确认，并将加盖公章的申报资料

扫描上传至系统。

拟推荐的交通工程不采用网上申报。

（四）工程项目申报资料及推荐项目汇总表（见附件 5）等

相关纸质材料按照工程类别，分别函报至省住房城乡建设厅、省

交通运输厅、省水利厅。

三、有关要求

（一）各市（省直管县、市）住房城乡建设主管部门要加强

- 3 -

“黄山杯”项目库管理与结果运用，结合过程管控情况从项目库

中择优推荐建设规范、设计施工先进、质量优良、运行安全可靠

的项目。

（二）各市（省直管县、市）住房城乡建设、交通运输、水

利主管部门要加强审核，重点对申报单位、承（参）建单位、项

目主要完成人、项目规模等信息的真实性逐一核实，严防弄虚作

假、“搭车申报”等情形；一经发现，将取消项目申报资格，并

严肃处理。

（三）网上提交、推荐及书面材料报送截止时间为 2025 年 4

月 30 日，逾期不予受理。

（四）各市（省直管县、市）住房城乡建设主管部门要加强

项目过程监管和业务指导，建立日常监督与巡查相结合的工作机

制，积极营造“强质量意识、建精品工程”的良好氛围。

联系人：

省住房城乡建设厅 王善玮 电话：0551-62878569

邮箱：anhuihuangshanbei@163.com

省交通运输厅 占炜 电话：0551-63623471

邮箱：55074688@qq.com

省水利厅 辛志刚 电话：0551-62128044

邮箱：248445028@qq.com

申报系统咨询电话：0551-62999880-9

- 4 -

附件：1.2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程申报表及申报资

料要求

2.安徽省“黄山杯”优质工程申报单位承诺书

3.2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程推荐指标数

4.关于推荐申报安徽省“黄山杯”优质工程的函（模板）

5.2025年度安徽省“黄山杯”优质工程推荐项目汇总表

安徽省住房和城乡建设厅 安徽省交通运输厅

安徽省水利厅

2025 年 3月 29 日

- 5 -

附件1

地区：

2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程申报表

申报奖项类别 □房屋建筑工程 □市政工程 □园林工程

□交通工程 □水利工程

申报工程名称(全称)：

申报单位名称(全称)：

申 报 日 期：

申报单位联系人姓名：

申报单位联系电话：

安徽省住房和城乡建设厅制

- 6 -

2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程申报表

工程名称 工程地点

建设单位

建设

规模

建筑面积

（或其它）
m2

项目总投资 万元 申报工程造价 万元

结构类型/层数 生产能力

单位名称 联系人 电话

承建单位

主要参建单位

监理单位

勘察单位

设计单位

开工日期 竣工验收日期

工程质量监督机构

施 工 许 可

及 竣 工 验

收备案

施工许可证编号

竣工验收备案编号

建设单位

（盖章）

年 月 日

施工单位

（盖章）

年 月 日

施工参建单

位（一）

（盖章）

年 月 日

施工参建单

位（二）

（盖章）

年 月 日

监理单位

（盖章）

年 月 日

- 7 -

项目主要

完成人员

工程参建主体 承担主要工作 姓名

建设单位

项目负责人及主要完成人（不超过 3 人）

承建单位及主要

参建单位

项目经理及主要完成人

（不超过 10 人）

监理单位

总监理工程师及主要完成人

（不超过 3 人）

- 8 -

申报单位法定代表人签字：

（盖 章）

年 月 日

建设单位（使用单位）关于工程质量和工程使用的评价意见：

负责人签字：

（盖 章）

年 月 日

市（省直管县、市）行政主管部门审核意见：

1、工程设计质量评价意见：

2、实体和使用功能质量评价意见：

3、工程技术资料评价意见：

负责人签字：

（盖 章）

年 月 日

- 9 -

申报资料要求

一、申报资料总目录，并注明各种资料的份数。

二、申报表及申报单位承诺书各二份，其中一份须与申报材

料统一装订。

三、有关工程概况及施工质量情况（含设计及施工情况）的

文字说明。

四、工程项目中标通知书、施工图审查合格书、施工许可证、

工程消防验收意见书、工程竣工验收报告、备案证书或综合竣工

验收证书（交通、水利）、工程质量监督报告复印件各一份。

五、工程获得市级优质工程或省级行业优质工程奖项的证书、

文件复印件各一份。

六、施工总承包单位和申报的主要参建单位资质证书及施工

合同（或分包合同）复印件。

七、监理工作总结及工程质量评估报告复印件各一份。

八、工程所在地工程质量、安全监管部门出具无质量、安全

事故的证明（原件）各一份。

九、申报工程开展“红色工地”“绿色工地”“智慧工地”

“安心工地”，住宅工程业主开放日情况及业主满意度情况。

十、反映工程概貌和主要部位照片（不少于 10张 ）。

- 10 -

附件 2

安徽省“黄山杯”优质工程申报单位承诺书

我单位申报了 2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程，就有关

事项郑重承诺：

一、申报表及申报资料

本企业在安徽省“黄山杯”优质工程申报过程中，严格遵守

有关法律法规的要求，遵守基本建设程序，全面履行各项应尽义

务，自觉接受建设主管部门的监管,未被列入严重失信主体名单，

对报送的《2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程申报表》以及申

报资料全部数据和内容的真实性负责。申报工程未发生过一般及

以上质量或安全生产事故，申报工程在建设期间承（参）建单位

未因质量安全问题被行政主管部门行政处罚，未发生因拖欠农民

工工资情节严重或在社会上造成恶劣影响情况，未发生因信访投

诉在社会上造成恶劣影响情况。我们深知提供虚假资料是严重的

违法违纪行为，此次提供的资料如有虚假，本人及本企业愿接受

行政主管部门及其他相关部门依据有关法律、法规给予的处罚。

二、廉洁自律事项

我单位在接受专家复查过程中坚决遵守中央八项规定精神以

及党和国家有关廉政建设的规定等，不向复查组成员赠送礼品、

纪念品、现金、有价证券、支付凭证等，不组织宴请、旅游等与

复查工作无关的活动。

- 11 -

我单位任何个人不与复查组成员单独联系接触，不进行与复

查工作无关的活动。

如有违背上述承诺的行为，我单位愿承担相应责任，按规定

接受取消参评资格等处罚。

法定代表人签字：

申报单位（公章）

年 月 日

- 12 -

附件 3

2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程推荐指标数

市（省直管县、市） 推荐指标数（项）

合肥 45

芜湖 16

蚌埠 12

滁州 10

马鞍山 10

宣城 10

安庆 9

宿州 9

阜阳 9

六安 9

淮北 8

黄山 8

亳州 8

淮南 7

铜陵 7

池州 7

广德市 1

宿松县 1

交通运输行业 7

水利行业 7

总计 200

- 13 -

附件 4

关于推荐申报安徽省“黄山杯”优质工程的函
（模板）

安徽省**厅：

按照《关于组织开展 2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程申

报工作的通知》（建质函〔2025〕***号）要求，我局组织开展了

“黄山杯”优质工程推荐申报工作，经审核，（工程名称）等**

项工程符合申报条件，申报资料真实、完整，同意推荐其申报 2025

年度安徽省“黄山杯”优质工程。

附件：1.2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程推荐项目汇总

表（含推荐排序）

2.2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程申报表、申

报资料及申报单位承诺书

市（省直管县、市）**局

年 月 日

- 14 -

附件 5

2025 年度安徽省“黄山杯”优质工程推荐项目汇总表

推荐单位：市（省直管县、市）行政主管部门（盖章）

序号 工程名称

建设规模

建设单位 承建单位
主要参建

单位
监理单位

项目主要完成人 申报单位信息

面积/长度

（m
2
/m）

造价

（万元）

生产能力

（单位）
建设单位

承（参）建

单位
监理单位 单位名称 联系电话

注：推荐项目按质量水平高低排序。

推荐单位联系人： 联系电话：

安徽省住房和城乡建设厅办公室 2025 年 3月 29日印发